Neque urgeri potest Olgam in litteris amorem simulasse. Nam gratuitae assertioni obstant: I<sup>o</sup> verba ipsius Olgae: « Nei suoi rapporti con « me, egli non aveva tenerezza e amore e non sentiva il bisogno di «abbracciarmi e baciarmi. Io gliene domandai ed egli mi rispose che « nella sua famiglia tali tenerezze non erano di moda ». At simulans amorem nec oscula, nec amplexus quaerit, neque dolet quod persona,

quam ipse non diligit, se abstineat a praefatis amoris manifestationibus. **T**opponitur factum determinationis diei celebrationis nuptiarum. Certum est sponsam, quae amore erga sponsum non fertur, numquam petere, ut solemnitas nuptiarum anticipetur, quin imo omnia adhibet media ad celebrationem differendam. Constat autem ex actis Olgam non solum dilationem non petuisse, sed voluisse, ut dies nuptialis celebraretur die 14 mensis aprilis loco diei statutae, i.e. 16 eiusdem mensis. Haec omnia, si insimul sumantur, non solum excludunt insanabilem illam antipathiam, de qua passim sponsa deponit, sed dubium quoque prudens ingerunt de firma ac positiva intentione ipsius Olgae divortium faciendi, ubi primum comperiisset se cum viro pacifice habitare non posse.

Dubium augetur, si attendatur depositio viri. Hic testatur Olgam libere nuptias contraxisse. « La mia fidanzata ha dato il suo consenso « al fidanzamento con parole decise.... I rapporti tra me e la mia fidan- « zata furono sempre molto cordiali.... Posso dichiarare con piena sicu- « rezza che mia moglie mai, durante tutta la durata del matrimonio, si « è appellata a ciò, che cioè essa sia stata costretta a fare il matrimonio « con me ». Quoad vero intentionem Olgae instituendi divortium haec habet: « Prima del matrimonio non ho inteso mai dire che la mia fidan- « zata avesse l'intenzione di fare poi divorzio da me.... Durante i primi « due anni del nostro matrimonio, per quanto ricordo io, mia moglie « non ha mai espresso l'intenzione di far divorzio da me.... Il divorzio « relativamente fatto così tardi io lo spiego soltanto nel senso che una « tale intenzione non esisteva prima del matrimonio, e nemmeno nei « primi due anni dopo il matrimonio ». Et" concludit: « Questo matri- « monio è stato concluso in modo intieramente legale, e precisamente « anche secondo i principi del diritto della Chiesa Cattolica ».

Hoc grave viri testimonium praeferendum esse mulieris assertio-  
nibus patet in primis ex candida et non artificiosa factorum narratione,  
quod cognovit etiam Iudex Instructor Dr. Kleineinden scribens: « Il teste  
« faceva completamente l'impressione di esser degno di fede ». Evincitur  
secundo ex eo quod ipse nullo in uxorem odio afficiebatur, quin imo  
declarat se promptum esse ad illius desideria obsecundanda: « È ben  
« lungi - ait - da me il pensiero di porre ostacolo a che la signora Olga  
« si riunisca di nuovo con nuovo matrimonio; al contrario io sarei con-  
« tento se essa con un nuovo matrimonio potesse trovare una nuova casa  
« e trovare quella felicità che, secondo la sua idea, non ha potuto trovare  
« con me. Sono perfino pronto secondo le mie forze di aiutarla a ciò ».

Olga, vim depositionis viri bene intuens, eidem die 19 iunii 1914 litteram dedit, in qua multa prodere eius dignitati adversa minitatur,

nisi dicta ex parte revocaret. At Carolus non solum minis huiusmodi non cessit, sed in epistola missa H. S. T. die 9 augusti 1916 declarat: «Tutto quanto la sig<sup>a</sup> Olga von Spiegel nata von Laffert espone allo « scopo di provare la invalidità del suo matrimonio conchiuso con « me è falso e mira soltanto a fare apparire come valide le seconde « nozze ».

Remanent expendenda testium depositiones. Et primitus Dr Otho Hetzel ad 4. respondet: « Di una decisione (instituendi divortium) già « fatta prima del matrimonio io non so nulla, perciò non posso nem- « meno dire se una tale decisione abbia avuto luogo dopo il matri- « monio ». Quinque testes deposuerunt de proposito divortiandi, sed hoc ab Olga didicerunt post matrimonium ab ea cum Carolo contractum, unde eorum attestations eamdem vim probativam habent, quam praefert Olgae depositio. Ita Carolus von Laffert frater actricis: « Che mia « sorella già prima del matrimonio avesse la ferma decisione di fare « divorziò, lo so soltanto per quello che essa stessa mi ha detto dopo « il matrimonio ». Et Ioannes Mathusius: «Dopo il suo matrimonio.... « mi dichiarò (Olga) anche ripetutamente; ad ogni incontro, che già « prima del matrimonio aveva fatto la decisione di sciogliere il suddetto «matrimonio già fatto ». Eadem habent Hermannus Gerstemberg, Agnes Hoffmann et Hernestus Rush. Reliqui testes consanguinei sunt, dome- stici et amicitiae vinculo actricis coniuncti, et, quod gravius est, omnes protestantium sectis addicti, iuxta quos matrimonii institutum certis in adiunctis solubile creditur; suspicio proinde adest ipsos voluisse morem gerere Olgae, ut legitimo vinculo cum viro nobili ac diviti possit ligari. Speciatim quoad matris actricis Antoniae von Laffert testimonium, haec ita exaggeravit voluntatem filiae instituendi divortium, ut saepe eidem contradicit. Ita in responsione ad 13 dicit quod Olga « si esprese quasi « tutti i giorni nel senso che avrebbe fatto divorzio », dum filia in suo libello dicit hoc accidisse duabus hebdomadis ante matrimonium. « Circa « 14 giorni prima, io mi espressi con mia nonna, e poi anche con mia « madre... che avrei avuto desiderio di sciogliere il fidanzamento . . . e « sólo pochi giorni prima delle mie nozze dissi a mia madre: " Io lo « sposo ... ma solo con la condizione che voi altri non farete nulla contro « il mio divorzio „ ». Ulterius Olga iudici declarat quod in suis litteris non manifestaverit voluntatem divortiandi « perchè la mia corrispon- « denza era sempre controllata dal Bartels ». Ex adverso mater, inter- rogata: « Ha ancora delle lettere di sua figlia che possano provare que- « sta durevole e continuata intenzione del divorzio? », respondit: Ne ha « scritto anche nelle sue lettere, ma queste non le ho conservate ».